5<sup>o</sup> Nam nisi eadem omninò persona, quæ est Deus, esset etiam Christus homo, impiè illi homini, qui Christus est, eundem honorem, quem Verbo divino tribueremus, quantumcumque esset Dei templum. Non enim idem honor templo, aut domui et inhabitanti debetur. Alioqui liceret mundum quoque adorare, quatenus in eo habitat Deus. Quod tamen manifesta esset idololatria. At divinum honorem esse Christo homini tribuendum, Nestorius etiam fatetur. Ergo, etc. Quare rectè in Ephesinâ synodo can. 7, ita scribitur: « Si quis vel ut hominem Jesum, operante Deo Verbo, dicit adjutum, et Unigeniti gloriam tanquàm alteri præter ipsum existentem tribuit, anathema sit. » Quod idem habetur can. 8.

Notandum est autem, argumenta hæc, quæ directè probant, Christum secundum unam et eandem ipsius personam fuisse Deum et hominem, simul etiam probare, illam unam personam, secundum quam Christus fuit Deus et homo, fuisse divinam et non creatam. Nam, ut est impossibile divinam naturam per creatam personam hypostatice terminari, ita est impossibile personam eam esse creatam, quæ eadem subsistit in naturâ divinâ et humanâ, atque ad eundem est Deus et homo. Subsistit enim persona in naturâ aliquâ non aliter quam hypostatice terminando illam, ut patet ex his quæ de ratione personæ disseruntur. Et hætenus de primâ probatione assertionis or-

thodoxæ contra Nestorium, petitâ ex sacra Scripturâ.

Secundò probatur eadem assertio ex fidei symbolis. Nam in Symbolo Apostolico, ipsum Filium Dei Patris unicum credimus, conceptum esse de Spiritu sancto, et natum ex Mariâ Virgine, passum sub Pontio Pilato, etc. Ac similiter in Symbolo Nicæno, « credimus in unum « Dominum Jesum Christum, Filium Dei uni- « genitum, et ex Patre natum ante omnia se- « cula », etc., qui (idem) incarnatus est de « Spiritu sancto, ex Mariâ Virgine, et homo « factus est, crucifixus, » etc. Et in Symbolo Athanasii : « Qui licet Deus sit et homo, non « duo tamen, sed unus est Christus: unus om- « ninò non confusione substantiæ, sed unitate « personæ, » etc.

Tertiò probatur ex conciliis. Concilium Ephesinum, can. 2 : « Si quis non confitetur, « carni secundùm substantiam unitum Dei Pa- « tris Verbum, unum esse Christum cum pro- « priâ carne, eundem scilicet Deum simul et « hominem, anathema sit. » Et can. 5 : « Si « quis in uno Christo dividit substantias post « unitatem, solâ societate conjungens eas, quæ « secundùm dignitatem est, vel etiam auctori- « tatem et potestatem, et non magis conventu « qui per unitatem factus est naturalem, ana- « thema sit. » Item can. 4 : « Si quis in personis « duabus, vel subsistentiis, eas voces quæ in « apostolicis scriptis et evangelicis continentur « dividit, vel quæ de Christo dicuntur à san- « ctis, vel ab ipso, et aliquas quidem ex iis velut « homini, qui præter Dei Verbum specialiter « intelligatur, aptaverit : aliquas verò tanquàm « Deo dignas soli Verbo Dei Patris deputa- « verit, anathema sit. »

Item in concilio Chalcedonensi act. 5, ap- probantur et recipiuntur prædicti canones concilii Ephesini. Item in synodo V generali can. 5 : « Si quis in mysterio Christi conatur « introducere duas substantias vel personas, et « introductis duabus personis, unam personam « dicit per dignitatem et honorem, sicut Theo- « dorus et Nestorius insanientes conscripse- « runt; et non confitetur Dei Verbum carni « substantialiter uniri, et propterea unam ejus « substantiam, vel unam personam, anathema « sit. » Idem habetur in concilio Lateranensi sub Martino primo, can. 2, et in synodo 6, act. 4, et in concilio Hispaniensi c. 15, etc.

Quartò probatur ex Patribus. Ac imprimis B. Cyrillus in libro de Incarnatione Domini, et in Apologetico pro duodecim capitulis, et

in aliis ferè omnibus suis operibus, ubi etiam multa veterum testimonia pro se adducit. Cas- sianus libros septem de Incarnatione scripsit contra Nestorium, jussu sancti Leonis I, et in fine libri septimi plurima recitat Græcorum et Latinorum Patrum testimonia.

Præter ea quæ isti adducunt, possumus alia quædam afferre. S. Ignatius in Epistolâ ad Ephes. : « Filius, inquit, Dei qui ante secula « natus est, ipse in utero portatus est à Mariâ « secundùm Dei dispositionem, ex semine Da- « vid et Spiritu sancto. »

B. Justinus Martyr in lib. de rectâ fidei Con- fessione, circa medium : « Unus, inquit, est « Filius, et qui mortuus est, et qui id quod « mortuum erat excitavit. Cùm ergo de uno « filio contrarias voces audies, ea quæ dicun- « tur, naturis tribue : ac si magnum quiddam « et divinum, divinæ id naturæ tribuito; si « quid parvum et humanum, humanæ adscri- « bito. Sic enim et verborum discrepantiam « vitabis, cùm sua utraque natura recipiet : et « Filium unum omnia secula antecessisse, et « novum ex Scripturis fateri. » S. Irenæus, libro 3 contra hæreses, à c. 18 usque ad 22, probat multis testimoniis Scripturarum, unum et eundem esse Jesum Filium Mariæ, et Ver- bum Dei Patris. Athanasius in Epistolâ ad Epictetum, circa finem : « De solo, inquit, « Mariæ Filio scriptum est : *Verbum caro fac- « tum est*. In quibus ostenditur ad reliquos « sanctos Verbum factum esse, prophetandi « gratiâ; ex Mariâ autem ipsum Verbum, carne « assumptâ, hominem prodidisse. » Et infra : « Non quòd filium à Verbo segregemus, sed quia « eundem hunc esse agnoscimus, per quem « omnia facta sunt, et per quem nos liberati « sumus. » Gregorius Nazianzenus Epistolâ primâ ad Chelidonium : « Si quis, inquit, « Virginem Mariam nequaquàm Dei genitricem « esse credit, is etiam à Deitate sit separatus. « Si quis duos introducit Filios, unum quidem « ex Deo Patre, secundum autem ex Matre, et « non unum et eundem, adoptione filiali, quæ « promissa est iis qui rectè credunt, exciderit. « Si quis non adorat Crucifixum, anathema « sit, ac Dei annumeretur interfecto-ribus. » Basilius libro 4 in Eunomium, exponens illud : *Deminius creavit me* : « Accipiendum est, inquit, « verbum, *genitit*, de Deo Filio; *creavit* autem, « de eo qui formam servi suscepit. In omnibus « verò his non duos dicimus, Deum per se, et « hominem per se. Unus enim erat, sed juxta « intelligentiam cujusque naturam reputantes »

Damasenus). 3 de Fide c. 9: « Ipsius, inquit, Verbi hypostases utriusque naturæ hypostasis existens, nullam insubsistentem esse permittit, etc. » Et ex Latinis Patribus S. Cyprianus lib. 2 contra Judæos, c. 8; Ambr. lib. de Incarnatione Dom. Sacram. cap. 5; Hilarius de Trinitate, lib. 2; Hieronymus in cap. 14 Matth.; Augustinus in Enchiridio, cap. 5, et lib. 15 de Trin. cap. 17, et alibi sæpè. Ac denique Leo papa nihil frequentius repetit in omnibus suis sermonibus et epistolis.

#### CAPUT XXXI.

##### *Solvuntur argumenta Nestorii.*

Argumenta omnia Nestorianorum sophistica sunt, ac facillè dissolvuntur duobus sequentibus fundamentis.

Primum est, non idem propriè esse Christum hominem, et Christum humanitatem, seu carnem seu corpus. Nam vocabulum, *homo*, significat personam, quæ in Christo (ut probatum est) non fuit nisi divina; *humanitas* verò, etc., sunt nomina significantia tantummodò naturam; itaque non debet intelligi de ipso Christo homine, quiddam de ejus humanitate seu corpore dicitur.

Hinc respondetur ad illud Joan. 2: *Solvite templum hoc*, quod pro Nestorio objiciebat Theodoretus contra secundum anathematismum Cyrilli; templum enim divinitatis suæ appellat ibi Dominus non personam aliquam distinctam à suâ propriâ, sed suam humanitatem seu corpus, ut apparet etiam ex verbis illis, quæ Joannes subjungit: *Ille autem dicebat de templo corporis sui.*

Ex eodem quoque fundamento respondetur ad testimonium Basilii in Psal. 59, quod citabat Theodoretus in refutatione quinti anathematismi Cyrilli. Basilius enim ibi non ait (ut falsò citabat Theodoretus) hominem Christum esse Deiferum, sed carnem Christi (*σάρκα*) Deiferam esse, quatenus nimirum altera Christi natura potest dici esse in alterâ per hypostaticam unionem.

Secundum fundamentum est, Christum hominem non fuisse hominem purum, ut sunt alii homines, sed hominem et Deum, utpote in duplici naturâ, divinâ et humanâ, subsistentem, ac proinde de illo secundam aliam et aliam naturam affirmari posse, quæcumque conveniunt vero Deo et vero homini, excepto peccato, ut infra videbimus suis locis.

Hinc solvitur, id quod teste Theodoro l. 4 hæreticarum Fabularum objiciebat Nestorius,

nomen Dei non significare Deum homini vel humanitati unitum, sed tantummodò Deum, ac proinde beatam Virgineam neque esse, neque debere dici Matrem Dei. Assumptum namque est falsum. Nam eam Deus humanitati unitus, sicut verus Deus, ipsi quoque omnia ea conveniunt, quæ competunt Deo vero, atque adeò etiam Dei nomen, et consequenter B. Virgo verissimè est Mater Dei, hoc ipso quòd est Mater Dei, cum humanitate uniti. Quamquam ante hoc quidem incarnationis mysterium, nomen Dei non aliud quàm solum Deum significabat. Peracto autem eò mysterio, sùapte ratione id nomen significat etiam Deum humanitati unitum.